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Isovesikrassi, Nasturtium of-
ficinale, on viime vuosina 
löytynyt muutamasta pai-

kasta luonnosta Turun seudul-
ta, ja se on talvehtinut alueella. 
Esittelemme tässä lajin ja sen 
löydöt. Vesikrassi on Suomes-
sa uudenlainen vihanneskas-
vi, jota voidaan viljellä vedes-
sä. Sen viljelijöiden ja luonnon-
yrttien käyttäjien on syytä tun-
tea vesiympäristöön liittyvät 
uudet hygieeniset riskit, eten-
kin maksamadon, Fasciola hepa-
tica, tarttuminen tuoreiden ve-
sikasvien kautta.

isovesikrassista

Vesikrassien 
sukulaisuussuhteita
Vesikrassit, Nasturtium, ovat jo 
antiikin ajoista tunnettuja, ve-
dessä ja märissä paikoissa viih-
tyviä hyötykasveja. Ne kuulu-
vat ristikukkaiskasvien (Brassi-
caceae) Cardamineae-tribukseen. 
Vesikrassien lähimpiin suku-
laisiin kuuluvat litukat, Carda-
mine, kanankaalit, Barbarea, pi-
parjuuret, Armoracia, sekä ne-
nätit, Rorippa (Mandáková & Lysak 
2019). Koko maailmassa suku-
jen erotus toisistaan on vaike-
ampaa kuin Suomessa, ja iso-
vesikrassiakin on aiemmin 
kutsuttu mm. nimellä Rorip-
pa nasturtium-aquaticum (Jalas & 
Suominen 1994). Varsinaiset kras-

sit, Lepidium, ovat hieman etäi-
sempiä.

Suomen vakiintuneesta la-
jistosta vesikrassit voi sekoit-
taa etenkin purolitukkaan, Car-
damine amara, joka voi samaan 
tapaan peittää märkiä ojia haa-
rovalla versostollaan. Puroli-
tukka kukkii kuitenkin var-
hain alkukesällä suuremmin 
kukin, eikä sen lehtien päätö-
lehdykkä ole paljoakaan sivu-
lehdyköitä suurempi. Myös 
luhtalitukka, Cardamine praten-
sis, voi kasvaa samanlaisilla 
paikoilla. Se on yleensä sirom-
pi ja pystympi kuin vesikrassi, 
kasvaa yksittäin ja kukkii alku-
kesällä. Jos litukoista on lop-
pukesällä näkyvissä vain alus-

Havaintoja

Turun seudulla
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▲ Isovesikrassi talvehtii vihreänä, 
kuten joulukuisesta Turun Luola-
vuoren kasvustosta näkyy.
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lehtiä, ne ovat vesikrassin leh-
tiä pienempiä ja niiden sivu-
lehdykät ovat ruodillisia.

Lajitason tunnistus
Suuri Pohjolan kasvio (Moss-
berg & Stenberg 2005, 2019) mai-
nitsee Tanskan ja Skoonen le-
veyksiltä kolme läheistä vesi-
krassitaksonia, isovesikrassin 
lisäksi pikkuvesikrassin, Nas-

turtium microphyllum, sekä näi-
den risteymän, ojavesikras-
sin, Nasturtium ×sterile. Kaikilla 
kolmella on keskenään saman-
kaltainen kasvutapa ja ekolo-
gia. Yritämme tiivistää tunnis-
tuksen yleislinjat muutamasta 
lähteestä (Tutin ym. 1964, Fitter ym. 
1985, Mossberg & Stenberg 2005, 2019, 
Ravindran 2017, Rasheed ym. 2018).

Isovesikrassilla on yleensä 
lehdissään vähemmän lehdy-
köitä ja etenkin päätölehdykkä 
on iso. Isovesikrassi tuottaa ly-
hyitä ja paksuhkoja lituja (kar-
keana muistisääntönä alle 2 cm 
pitkiä ja yli 2 mm paksuja). Sie-

▲ Isovesikrassikasvusto Turun 
Luolavuoren ojassa. Seurassa kas-
voi muitakin märän paikan kasveja 
kuten leveäosmankäämiä, Typha 
latifolia, korpikaislaa, Scirpus sylva-
ticus, röyhyvihvilää, Juncus effusus, 
punakoisoa, Solanum dulcamara, ja 
jotakin haarapalpakkoa (Sparganium 
erectum -ryhmä).

► Isovesikrassin lehdessä päätö-
lehdykkä on iso.
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meniä on lidussa runsaasti, ja 
ne ovat lidun kummassakin 
puoliskossa kahdessa rivissä. 
Lajista onkin käytetty joskus 
englanninkielistä nimeä two-
rowed watercress, ”kaksirivinen 
vesikrassi”.

Pikkuvesikrassin lehdis-
sä on useampia lehdyköitä ei-
kä päätölehdykkä ole sivuleh-
dyköitä paljoakaan suurempi. 

Vesikrassin ravintokäyttö
Vesikrassia on käytetty Etelä-Euroo-
passa jo antiikin ajoista lähtien. Sitä 
väitetään yhdeksi vanhimmista tuore-
vihanneksista. Sen kaikkia osia, myös 
siemeniä, voi syödä sekä raakana että 
kypsennettynä. Internetissä on julkais-
tu siitä monia reseptejä. Se antaa ruo-
kaan vihanneskrassia, Lepidium sati-
vum, tai piparjuurta, Armoracia rusticana, 
muistuttavan mutta miedomman maun. 
Maku häviää kuumennettaessa, ja vesi-
krassia käytetäänkin yleensä tuoreena 
tai lisätään ruokaan vasta kypsennyk-
sen lopulla (Ravindran 2017).

Lidut ovat kapeita ja pitkiä 
(useimmiten yli 2 cm pitkiä ja 
alle 2 mm paksuja), ja siemenet 
ovat kummassakin litupuo-
liskossa yhdessä rivissä (one-
rowed watercress). 

Lajit eroavat myös siemen-
ten kennomaisen pintaraken-
teen osalta siten, että isovesi-
krassilla on vain noin 50 ken-
noa siemenen kummallakin 
kyljellä. Pikkuvesikrassilla 
kennot ovat pienempiä ja niitä 
mahtuu siemenen kyljelle noin 
kaksinkertainen määrä. Tämä 
tuntomerkki on varsin selvä, 
jos käytössä on kypsiä sieme-
niä ja hyvä luppi tai stereomik-
roskooppi.

Isovesikrassi, joka talvehtii 
vihreänä, mainitaan enemmän 
kalkkia suosivaksi kuin pikku-
vesikrassi. Pikkuvesikrassi rea-
goi syksyyn tulemalla violetin-
ruskeaksi ja tiettävästi myös 
lakastuu (Fitter ym. 1985). Ojave-
sikrassi on näiden kahden ris-
teymä, joka on muutoin niil-
le välimuotoinen, mutta sie-
meniä kehittyy hyvin niukasti. 
Kaikkia kolmea taksonia, eten-
kin iso- ja ojavesikrassia, vil-
jellään ja käytetään ravinnoksi 
(Ravindran 2017).

▲ Isovesikrassin lidut ovat 
lyhyitä ja pulleahkoja.

▲ Isovesikrassin siemenet sijaitse-
vat kahdessa rivissä.

▲ Pikkuvesikrassin lidut ovat pitkiä ja 
hoikkia.

Vesikrassia, esimerkiksi märissä 
huovissa viljelemällä, on muiden tuore-
vihannesten ohessa käytetty aiemmin 
pitkillä merimatkoilla C-vitamiinipuutok-
sen eli keripukin torjuntaan. Britannian 
laivastossa käytäntö alkoi 1700-luvun 
lopulla, yli sata vuotta ennen kuin vita-
miinien kemiallinen luonne ymmärret-
tiin. Tällainen käyttö on saattanut osal-
taan auttaa lajin leviämisessä eri maan-
osiin (Wikipedia: James Lind, luettu 17.10. 2024).

Turku, Luolavuori, 9.6.2022, Vesa Oikonen / Laji.fi
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Olemme katsoneet Turun 
kasvimuseossa olevat pohjois-
maiset vesikrassinäytteet. Mie-
lestämme lajitason määritys 
etenkin ilman kypsiä lituja on 
suvussa hyvin vaikeaa. Litu-
jen ja lehdyköiden muodot ei-
vät useinkaan korreloi edel-
lä kuvatulla tavalla. Etenkin 
isovesikrassin suurta muunte-
lua ilmentävät vielä siitä kuva-
tut useat rodut, mm. subsp. sii-
folium, jolla lehdykät ovat pit-
känomaiset ja keskenään lä-
hes samankokoiset. Kaupalli-
sella ruukkukasvilla tekemäm-
me pienen viljelykokeen pe-
rusteella myös kasvuolot vai-
kuttavat suuresti lehdyköiden 
kokoon ja muotoon. 

Ongelmat eivät hälvene 
edes sytologisin menetelmin: 
isovesikrassilla (2n = 32) mai-
nitaan olevan kromosomeja 
vain puolet pikkuvesikrassin 
määrästä (2n = 64), mutta Ra-
vindranin (2017) mukaan isove-
sikrassinkin kromosomiluvus-
sa on suurta vaihtelua! Aina-
kin Suomen rajallisesta näkö-
kulmasta vaikuttaa siltä, että 
vesikrassit ovat melkoinen ris-
teymäsoppa, jossa varmoja ni-
miä kannattaa jaella varovasti. 
Turun seudun löydöt ovat kui-
tenkin keskenään samannäköi-
siä ja täysin isovesikrassiin so-
pivia.

Isovesikrassin luonnehdinta 
Turun seudun löytöjen 
pohjalta
Koko versosto on möyheän ja 
vesipitoisen oloinen. Kasvi on 
kalju, joitakin lyhyitä, lähes 
mikroskooppisia karvoja (nu-
puissa) lukuun ottamatta. Var-
si on vanhimmista tyviosistaan 
yli senttimetrin paksuinen ja 
hieman kovettunut, mutta ylei-

sesti vajaan 5 mm:n paksuinen 
ja helposti poikki napsahtava. 
Poikkileikkauspinnasta paljas-
tuu ilmaontelo, joka kulkee yh-
täjaksoisena varren sisällä. Se 
edistää kaasunvaihtoa kasvin 
osien välillä ja kelluttaa varsia 
veden pinnalla.

Verson rakenne ei muotou-
du maakasvien tapaan sään-
nölliseksi, vaan se haaroo tar-
vittaessa jokaisesta lehtihan-
gasta, ilmeisesti lähinnä sen 
mukaan, missä asennossa ve-
den pintaan nähden se sattuu 
olemaan. Lopputuloksena on 
pinnan tuntumassa retkottava 
kolmiulotteinen versohässäk-
kä, josta on vaikea erottaa al-
kua ja loppua. 

Haarojen ohella myös pit-
kiä, valkoisia jälkijuuria muo-
dostuu herkästi jokaiseen ni-
velkohtaan, etenkin alas kaar-
tuviin osiin. Mikäli maata tai 
muuta kiinteää tukea on ulot-

tuvilla, ne voivat ankkuroitua 
siihen, mutta kasvi tulee toi-
meen mainiosti myös irrallaan 
kelluen. Fysiikan lakien mu-
kaan pinnan päälle nousevat 
haarat painavat muuta versos-
toa syvemmälle veteen, jolloin 
versolautta saa vähitellen lisää 
paksuutta.

Lehdet ovat aineistossam-
me enimmillään noin 15 cm × 5 
cm kokoisia ja parilehdykkäi-
siä. Päätölehdykkä on selväs-
ti muita suurempi, pyöreähkö 
(halkaisija noin 5 cm) tai hie-
man leveänpuikea, mitoiltaan 
esimerkiksi 5 cm × 7 cm. Pää-
tölehdykän tyvi on usein hie-
man herttamainen. Haarojen 

▼ Turun aineistossa isovesikrassin 
lehden lehdykkäparien tavallisin 

määrä on yksi. Kahden parin lehtiä 
ehtii Turussa syntyä vain hyvin 

kehittyneiden versojen latvoihin. 
Lämpimissä maissa lehdykkäpareja 

muodostuu useita (Ravindran 2017).
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tyviosissa päätölehdykkäkin 
voi olla pieni, vain parin sent-
timetrin kokoinen.

Lehdykkäparien määrä leh-
teä kohden vaihtelee aineistos-
samme nollasta kahteen. Haa-
rojen tyville muodostuu usein 
lehtiä, joilla on pitkän ruo-
din päässä vain pieni päätö-
lehdykkä. Sivulehdykät eivät 
useinkaan ole lehden keski-
rangalla tarkasti kohdakkain. 
Ne ovat usein hieman epämu-
kaisia, pitkänpyöreitä tai pui-
keita, mitoiltaan enimmillään 
vain 2 cm × 3 cm. Ne ovat ruo-
dittomia ja koko lehden kes-
kirangassa kiinni hyvin kape-
alla kiinnittymiskohdalla (vrt. 
esim. nenätit, joilla on leveäm-
pi kiinnittyminen, sekä litukat, 
joilla lehdykkä on ruodillinen). 
Kaupallisesti ruukuissa myy-
dyissä vesikrasseissa (tuotta-
ja DeliVerde) olemme havain-
neet myös muutaman lyhyt-
ruotisen sivulehdykän. Sekä 
päätö- että sivulehdyköiden 
laidat ovat matala- ja leveäny-
häisiä. Lehtiruodit ovat päältä 
kouruisia.

Melko matalia, laakeita tai 
puolipyöreitä kukintoja muo-

Vesikrassin ruokakäytön 
hygieeniset riskit
Vesikrassin kasvatus voi ilmaston läm-
metessä kiinnostaa Suomessakin mo-
nia ammatti- ja kotipuutarhureita, ja In-
ternetistä on saatavissa viljelyohjeita 
(Eason ym. 2002, Damm 2022). Kasvia saate-
taan maistella myös suoraan luonnos-
ta. Kun Suomessa ei ole yhtäjaksoisia 
perinteitä vesikasvien ravintokäytös-
sä, koemme tarpeelliseksi nostaa tässä 
esiin vesiympäristön hygieeniset erot 
maaviljelyyn nähden.

Jo tuoreena käytettäviin maavihan-
neksiin saattaa tulla mikroskooppisia 
taudinaiheuttajia, jos niitä kastellaan tai 
huuhdellaan likaisella vedellä. Näihin 
kuuluvat esimerkiksi salmonellabaktee-
rit, giardia-alkueläimet sekä suolinkai-
sen (sukkulamato) munat (Garcia & Bruck-
ner 1997, Hallanvuo & Johansson 2010).

dostuu pisimmälle kehittynei-
den ilmaversojen latvaan. Ku-
kinnan alussa ne eivät nou-
se juurikaan leveitä latvaleh-
tiä ylemmäs. Auenneet kukat 
näkyvät kirkkaan valkoisina 
hyvin, mutta ovat esimerkik-
si litukoiden kukkiin verrattu-
na pieniä, halkaisijaltaan vain 
noin 5 mm. Usein kukissa on 
hieman harmion, Berteroa, kal-
taista peilisymmetriaa, kun te-
rälehdet ovat kaksittain kukan 
vastakkaisilla laidoilla. Ku-
kassa on kuusi hedettä, joiden 
ponnet ovat keltaiset.

Kasvin fenologiasta Suo-
men oloissa emme ole saaneet 
vielä selvää kuvaa. Kasvi näh-
tävästi pyrkii kukkimaan läpi 
kasvukauden aina, kun siihen 
on tilaisuus. Kesäkuun alku-
puoliskolla laji on ollut Turus-
sa jo hyvässä kukassa, mutta 
lidut ovat olleet raakoja. Kesä-
kuun lopulla lidut ovat pullei-
ta ja siemenet suuria. Viimeis-
tään elokuun alussa kypsiä sie-
meniä voi olla jo paljon. Täl-
löin myös kukinto voi venyä 
selvästi latvalehtiä korkeam-
malle. Toisaalta loppusyksyl-
lä (v. 2024) on tavattu paljon 
kukkivia versoja, mutta ei jäl-
keäkään kypsästä lituvaihees-
ta. Keskikesän hedelmävaihe 

◄ Kuten ristikukkaisissa yleensä, 
isovesikrassin verholehdet ovat 

vihreitä ja erillisiä mutta asettuneet 
suppeaksi torveksi toistensa lähel-

le. Terälehtien kapea, vihertävän-
valkea tyviosa (kynsi) jää verhiön 

sisään. Verhiön kärkien tasalla terä-
lehtien puhtaanvalkea kärki kääntyy 
suorassa kulmassa ulospäin. Yksit-
täisen terälehden näkyvä osa antaa 

noin puolipyöreän vaikutelman. 
Irrotetun terälehden muoto muistut-

taa pöytätennismailaa. Kukinto on 
kuvattu maljakossa, kasvi on Luola-

vuoren kasvupaikalta.

22.10.2024.©
 Jouni Issakainen

Fascicola hepatica, Adobe Stock

Vesikrassin kasvupaikoilla tartun-
tamahdollisuuksia on useampia, kos-
ka syötävä kasvi viettää koko elämän-
sä vedessä, ja laajaa vesiallasta tai ojaa 
on vaikeampi kontrolloida kuin paikal-
le tuotua kasteluvettä. Lisäksi vesikas-
ville pääsee sellaisia eliöitä, jotka viet-
tävät osan elinkierrostaan vesieliöi-
den loisina. Näistä tärkein tässä yhtey-
dessä on lampaan maksamato, Fascio-
la hepatica. Se on laakamatoihin kuulu-
va, noin puolen pikkusormen kokoinen 
pullea mato, joka viettää vuosien pitui-
sen aikuiselämänsä nisäkkäiden sappi-
tiehyissä. 
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on saattanut tällöin jäädä ko-
konaan muodostumatta, kaa-
tua veden alle tai joutua jonkin 
eläimen syömäksi.

Levinneisyys muissa 
maissa
Isovesikrassi on kotoisin Eu-
roopan ja Keski-Aasian lauh-
kealta vyöhykkeeltä. Sitä kas-
vaa suurimmassa osassa Kes-
ki- ja Etelä-Eurooppaa. Ny-
kyään se on levinnyt ihmisen 
mukana ympäri maapallon. 
Pikkuvesikrassin levinneisyys 
keskittyy Keski-Euroopan me-
reisiin länsiosiin (Jalas & Suomi-
nen 1994, Plants of the World Online).

Tärkeitä syitä isovesikras-
sin leviämiseen ovat olleet ra-
vintokäyttö ja tietoinen viljely. 
Esimerkiksi Britanniassa sitä 
on jo parinsadan vuoden ajan 
viljelty suuressa mittakaavassa 
(The Watercress Company: History of 
watercress). Alkuperäisten ja ih-
misen vaikuttamien esiintymi-
en raja lienee pitkän käyttöhis-
torian vuoksi hämärtynyt. 

Pohjolassa molemmat ve-
sikrassilajit ovat perinteises-
ti keskittyneet temperaattiselle 
vyöhykkeelle. Pikkuvesikras-
sia on tavattu lähinnä Tanskas-
ta. Isovesikrassin levinneisyys 
on ulottunut sieltä myös ete-
läisimpään Ruotsiin, 2000-lu-
vun alkuun mennessä lähin-
nä Skooneen (Mossberg & Stenberg 
2005). 

Ruotsin Artdatabanken-tie-
tokannan valossa tilanne on 
2000-luvulla muuttunut varsin 
nopeasti. Pikku- ja ojavesikras-
si ovat edelleen Ruotsissa suu-
ria harvinaisuuksia, mutta iso-
vesikrassi on levinnyt satojen 
kilometrien hyppäyksin useil-
le paikoille läpi Ruotsin hemi-
boreaalisen vyöhykkeen. Näis-

tä monet havainnot ovat aivan 
viime vuosilta, ja laji on talveh-
tinut uusilla paikoilla. Useita 
kasvupaikkoja tunnetaan ny-
kyään muun muassa Linkö-
pingin, Tukholman ja Uppsa-
lan seuduilla. Pohjoisin yksit-
täinen löytö on noin Tampe-
reen leveyksillä olevasta Boll-
näsistä. Uppsalan seudun 
esiintymä on jo ehditty mer-
kitä Nordens flora -kasvion uu-
simpaan laitokseen (Mossberg & 
Stenberg 2019).

Ruotsin uusi levinneisyys-
kuva herättää ajatuksen sie-
menten lintulevinnästä. Pie-
net, kelluvat siemenet voivat 
takertua linnun ulkopintoihin 
kuten sulkiin tai kuraisiin rä-
pylöihin. Ehjinä nieltyjä sie-
meniä selviää todennäköisesti 
myös linnun suoliston läpi elä-

vinä. Lupaava levittäjälaji Poh-
jolassa on esimerkiksi sinisorsa 
(Lovas-Kiss ym. 2018). 

Jonkin vesistön varteen 
päästyään krassi leviää siellä 
kasvullisesti tai – jos siemenet 
ehtivät kypsyä – kelluvien sie-
menten avulla. Kokeilumme 
mukaan kasvin latvastakin lei-
kattu versonpala säilyy elossa 
vedessä kelluen ja alkaa muo-
dostaa lehtihankoihin juuria jo 
15 tunnin kuluttua leikkaami-
sesta. Pieniä jälkijuuren alkuja 
on myös valmiina ilmaverson 
eri osissa.

▲ Kesän kirppa-aikana isovesikras-
sikasvustot ovat kärsineet muiden 
ristikukkaisten tapaan. Varsinkin 
loppusyksyllä vehreä krassi vaikut-
taa maistuvan kasvinsyöjäeläimille, 
todennäköisesti ainakin metsäkau-
riille.

https://powo.science.kew.org/
https://www.thewatercresscompany.com/history-of-watercress
https://www.thewatercresscompany.com/history-of-watercress
https://www.slu.se/artdatabanken/
https://www.slu.se/artdatabanken/
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Maksamadon elinkierto
Tiivistämme alle maksamadon elin-
kierron joidenkin alan lähteiden poh-
jalta (Peters & Gilles 1995, Garcia & Bruckner 
1997, Mas-Coma ym. 2018). Maksamadon 
pääisäntiä ovat märehtijät, kuten nau-
ta ja lampaat, mutta myös jyrsijät ja ih-
minen kelpaavat. Sappitiehyissä ma-
to munii mikroskooppisia munia, jot-
ka ajautuvat ulosteista sadeveden mu-
kana vesistöön. Siellä munasta kuoriu-
tuvan mirakidium-toukan on löydettävä 
väli-isännäksi makean veden kotilo, esi-
merkiksi pikkulimakotilo, Galba trunca-
tula, tai  kookas piippolimakotilo, Lym-
naea stagnalis (Kendall 1949).

Limakotilot viettävät elämänsä val-
taosin vedenpinnan alla, mutta käy-
vät pinnassa hengittämässä. Vesikras-
sin pinnan rajassa risteilevät varsisok-
kelot ovat niille ihanteellisia asuinpaik-
koja. Loisittu kotilo alkaa erittää veteen 
maksamadon toukka-astetta nimeltään 
kerkaria. Se pyrkii kiinnittymään kiinte-
älle pinnalle kuten kasvien vedenalaisil-
le versonosille. Siellä se pudottaa pyrs-
tönsä ja rakentaa suojakseen kestävän 
kuoren. Vasta tämä vaihe, metakerkaria, 
voi aiheuttaa nisäkkäiden taudin.

Kasvin pinnalle kapseloituneen tou-
kan strategia on tulla syödyksi. Lisäk-
si on pari varasuunnitelmaa: Osa meta-
kerkarioista jää kellumaan veteen ja pää-
see nisäkkääseen tämän juodessa vettä. 
Toukka kestää kuukausien kuivuutta, ja 
voi tulla syödyksi myös eläinten laidun-
taessa kuivuneella luhtaniityllä.

Nisäkkään nielemä toukka kuoriutuu 
ohutsuolessa, tunkeutuu vatsaonteloon 
ja lähtee vaeltamaan isäntänsä elimistös-
sä. Se voi harhautua mihin ruumiinosaan 
tahansa, mutta erityisesti sitä houkut-
taa maksa. Se syövyttää tiensä maksan 
läpi ja päästyään sappitiehyeisiin muut-
tuu sukukypsäksi aikuiseksi. Sama yksi-
lö voi toimia sekä koiraana että naaraa-
na, mutta yleensä paikalla on lajikumppa-
neita, joiden kanssa se pariutuu ja tuot-
taa munia. Matojen pitkän asumisen jäl-
jiltä isännän sappitiehyet paksuuntuvat 
ja muutenkin vaurioituvat.

Kasvin, jonka avulla mato siirtyy ni-
säkkääseen, ei tarvitse olla vesikrassi. 
Pääasia on, että kotiloiden tai matojen 
asuttamaa vettä tai kasveja joutuu tuo-
reeltaan elimistöön. Välittäjänä voi juo-
maveden ohella olla vedestä tai tulvanii-
tyltä kerätty minttu tai lammessa huuh-
dottu purjonippu. Vesikrassi on kuitenkin 
lauhkeilla vyöhykkeillä tyypillisin taudin 
levittäjä, koska sitä kerätään paljon suo-
raan vedestä ja nautitaan tuoreena.Veden ehtyessä kasvupai-

kalla korkeakin vesikrassi nuo-
kahtaa helposti pitkälleen, jol-
loin sen latvat juurtuvat lähei-
siin kosteampiin kohtiin.  ”Kaa
tumarönsyt” lienevät osa lajin 
leviämisstrategiaa ja johtavat 
luonnonpaikoilla tavattaviin 
sekaviin versomattoihin.

Aiemmat löydöt Suomesta
Vesikrassit eivät kuulu Suo-
men vakituiseen lajistoon. Il-
mari Hiitonen (Hiitonen 1933) ar-
vioi isovesikrassin Uudella-
maalla harvinaiseksi satun-
naislajiksi, ilmeisesti jäljempä-
nä mainittuihin keruisiin ja vil-
jelykäyttöön perustuen. Suo-
men putkilokasvien luettelos-
sa (Kurtto ym. 2019) se mainitaan 
satunnaislajina, josta ei ole ha-
vaintoja vuoden 1979 jälkeen.

meta-
kerkaria

(passiivinen 
kystavaihe)

130 μm

kerkaria
600×120 μm

sporokysti

redia-vaiheet

aikuinen  
3×1 cm

muna
150×90 μm

mirakidium 
90 μm

Aikuinen elää nisäkkäiden 
sappitiehyissä jopa 10 

vuotta, aiheuttaa vaurioita, 
pariutuu, munii runsaasti.

Muna kulkeu-
tuu ulosteen 

mukana 
vesistöön

Mirakidium kuo-
riutuu munasta, 

ui aktiivisesti 
vedessä, hakeutuu 

limakotiloihin.

Kerkaria vapautuu kotilosta veteen, ui aktiivisesti 
1–3 vrk. Pyrkii kiinnittymään kasveihin.

Pyöreähkö, paksuseinäinen 
lepo- ja kestovaihe vesikasvien 
pinnoilla, osa kelluu vapaana. 
Säilyy 1–2 vuotta. Herää 
päästessään nisäkkäiden 
suolistoon.

Metakerkarian aktiivinen vaihe 
on matomainen, kuoriutuu 
suolistossa, tunkeutuu vatsa
onteloon, vaeltaa kehon eri 
osiin. Hakeutuu maksaan ja 
siellä sappiteihin. Aikuistuu 3–4 
kuukaudessa. P
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Suomen lajitietokeskuk-
sen palvelussa Laji.fi maini-
taan Suomesta kolme keruuta 
yli sadan vuoden takaa. Näistä 
varhaisin on Eduard Hisinge-
rin vuonna 1879 Karjaan Mus-
tiosta, Ingvalsbyn meijerin luo-
ta keräämä näyte. Paikka viit-
taa tietoiseen viljelyyn tai aina-
kin kokeiluun. Digitoidun ku-
van perusteella näyte sopii iso-
vesikrassiin. Se on kerätty elo-
kuun alussa, ja lidut vaikutta-
vat ainakin lähes kypsiltä.

Seuraavan näytteen kerä-
si Nestor G. Aschan vuoden 
1904 heinäkuussa. Paikaksi 
on merkitty Maarian (nykyi-
sen Turun) Hirvensalon Kom-
mo. Tämä on pieni, karu saari 
Hirvensalon eteläpuolella. Tu-
run museokeskuksen aineisto-
jen (Sanna Kupila, henkilökohtainen 
tiedonanto) mukaan saaren itä-
laidalla asui keruuaikana ym-
pärivuotisesti leskirouva Hen-
riksson, länsilaidalla oli kau-
punginvouti Nils Aschanin 
kesämökki. Kun Aschan myi 
vuonna 1907 mökkinsä turku-
laiselle pursiseura Mainingille, 
hän halusi hankkia sen tilalle 
”vähän suuremmalla puutar-
hamaalla varustetun suviasun-
non”. Tämäkin näyte vaikuttaa 
siis viljelyperäiseltä.

Viimeisen vanhoista keruis-
ta teki A. Leinberg 21.9.1909 
Helsingissä. Digitoidun her-
baariokuvan perusteella näy-
te poikkeaa Turun uusista löy-
döistä melko pienten päätö-
lehdyköiden osalta mutta saat-
taa silti kuulua lajin vaihte-
lun piiriin. Paikaksi on ilmoi-
tettu Kaivopuiston huvila n:o 
10:n keittiöpuutarha. Lajia on 
siis sielläkin viljelty ravinnok-
si, ja viljelyolot voivat vaikut-
taa myös lehtien muotoon. Ky-

seinen huvila oli yliopiston-
kamreeri Westermarckin kesä-
huvila, jonka paikalla on nyky-
ään Yhdysvaltain suurlähetys-
tö osoitteessa Itäinen Puistotie 
14 (Estofennia 2022: Villan n:o 20 i 
Brunnsparken).

Suomalaisissa sanomaleh-
dissä vesikrassi oli mainittu 
useaan otteeseen jo 1850-luvul-
ta lähtien ulkomaisena vihan-
neksena (mm. Finlands Allmänna 
Tidning 76: 325, 2.4.1857). Sitä mai-
nittiin myös kokeillun menes-
tyksellä Inkoon Fagervikissä 
(Järvi 1911), jossa Karjaan löydön 
kerääjä E. Hisinger omisti rau-
taruukin ja meijerin. Inkoon ja 
Mustion ruukeilla on vain noin 
15 kilometrin välimatka ja her-
rasväet olivat varmasti toisiin-
sa yhteyksissä, myös keittiö-
kasvien suhteen.

UUDET LÖYDÖT TURUN 
SEUDULLA
Turun Luolavuori
9.6.2022 Vesa Oikonen ilmoitti 
Laji.fi -palveluun isovesikras-
sin Turun Luolavuoren ojas-
ta. Aktiivisena luontoharrasta-
jana Oikonen on kirjannut tie-
tokantaan runsaasti havainto-
ja muistakin eliöryhmistä, ei-
kä sanojensa mukaan (sähkö-
postikirjeenvaihto 2024) kiinnittä-
nyt asiaan tuolloin suurempaa 
huomiota. Havainnon mukana 
oli kaksi valokuvaa.

Myöhemmin samana kesä-
nä Luolavuoren paikalle osui 
– osin Oikosen löydöstä tietä-
mättä – myös alan ammattilai-
sia. 29.6.2022 Kalle Ruokolai-
nen otti kasvista valokuvia La-
ji.fi -palveluun. Kirjoittajista lä-
hellä asuva JV huomasi lajin 
2.8.2022 ja tallensi kasvustosta 
ensimmäisen näytteen. Näissä 
yli puolimetrisiksi venyneissä 

Milloin maksamatoa on Suomessa 
tarpeen epäillä?
Maksamadot ovat Suomessa vielä har-
vinaisia ja kotieläimistä tavattaessa ne 
tulee ilmoittaa viranomaisille (Ruokaviras-
to: Märehtijöiden maksamadot). Ihmisiltä löy-
tyy Suomessa vain yksittäisiä tapauk-
sia vuodessa, usein ulkomailta saatuina 
(Siikamäki ym. 2002). Tilanne voi kuitenkin 
ilmaston lämmetessä muuttua. Keski- ja 
Etelä-Euroopassa sekä sitä lämpimäm-
missä maissa niitä tavataan jo usein. 
Madon läsnäolon riski kasvaa, jos sa-
man lammen rannalla laiduntaa märeh-
tijöitä, tai jos nisäkkäiden ulostetta käy-
tetään lannoittamiseen. Vesikrassin vil-
jelyä tai luonnonkasvin syöntiä harki-
tessa on siis hyvä miettiä ensin, onko 
maksamatoja jo ehtinyt paikalle. 

Seuraava kysymys on, elääkö vesi-
krassin kasvu- tai viljelypaikalla sen vä-
li-isänniksi sopivia kotiloita. Suljetus-
sa viljelyasetelmassa kotiloiden läsnä-
olo voidaan kohtuudella todeta, mutta 
luonnonvesissä se voi olla käytännös-
sä mahdotonta. 

Kolmas kysymys on, onko paikal-
la madon pääisänniksi sopivia nisäkkäi-
tä. Lammas ja nauta, jotka ulostavat ja 
laiduntavat rantavedessä, ovat suurim-
man epäilyn alla. Voidaan epäillä, että 
ihmisen lisäksi ainakin kauriit, jänikset 
ja pikkujyrsijät voivat toimia tässä roo-
lissa.
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https://estofennia.eu/kaivopuiston-huvila-nro-20/
https://estofennia.eu/kaivopuiston-huvila-nro-20/
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/tietoa-meista/julkaisut/esitteet/elaimet/marehtijoiden_maksamadot.pdf
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versoissa oli runsaasti kypsiä 
lituja ja siemeniä.

Kasvin nimeäminen ei ol-
lut aluksi helppoa, mm. kos-
ka sitä ei ollut Retkeilykasvi-
ossa (Hämet-Ahti ym. 1998). Veli-
Pekka Rautiainen auttoi meitä 
määrityksessä ja keräsi paikal-
ta vielä täydentävän näytteen 
14.6.2023.

Luolavuoressa laji kasvaa 
ojassa, joka virtaa avoimen 
puistoniityn läpi. Löytövuo-

den jälkeen laji on talvehtinut 
paikalla kahdesti. Tänä aikana 
ojan muu kasvillisuus on jat-

▲ Luolavuoressa vesikrassia oli 
melko avoimen, ympäri vuoden 
virtaavan ojan pohjalla muutamana 
laajana, erillisenä kasvustona yli 
parinkymmenen metrin matkalla.

kanut sulkeutumistaan ja kras-
sin kasvuala vaikuttaa supis-
tuneen. Vielä avoimena säily-
neissä kohdissa se kasvoi kui-
tenkin edelleen vuonna 2024 
joinakin rehevinä, yhteensä ar-
violta kymmenen neliömetrin 
kasvustoina.

Lajin dynamiikkaan paikal-
la vaikuttaa ojan vuolaus lop-
pusyksyn ja talven sadeaikoi-
na. Silloin vesikrassista irti re-
peilevät, kelluvat sivurönsyt 
voivat kulkeutua veden muka-
na alajuoksulle. Luolavuoressa 
olemme seuranneet ojaa noin 
300 metriä alavirtaan päin, ei-
kä vesikrassia ole sieltä vielä 
löytynyt. Osan tästä matkasta 
oja virtaa maassa putkessa.

► Vesikrassin irti repeilevät sivu
rönsyt voivat kulkeutua  veden 
mukana ja muodostaa satelliittipe-
säkkeitä.
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Turun Katariinan 
viljelypalstojen oja
Kesällä 2023 JV havaitsi vesi-
krassia toisessa, erillisessä pai-
kassa Turun Katariinan kau-
punginosassa, Turun vuokra-
viljelypalstojen ojassa. Kävim-
me paikalla uudelleen loka-
kuun alussa 2024. Kasvia löy-
tyi edelleen viljelypalstojen vä-
lissä kulkevasta märästä, leve-
ästä, lannoitteiden rehevöittä-
mästä valtaojasta, joka oli pää-
osin tiuhan järviruoikon val-
taama. Ruokoja oli niitetty ojan 
yhdeltä jaksolta, ja aukossa 
kasvoi laikuittain matalaa, etu-
päässä kukatonta vesikrassia 
useiden neliömetrien alalla.

Käyntimme aikana kysei-
sen palstan haltija sattui tu-
lemaan pellolleen ja ystäväl-
lisesti kertoi, että hän on kas-
vattanut vesikrassia ruuak-

seen tarkoituksella. Välilläm-
me oli osittainen kielimuuri, 
mutta kuulemma siemeniä se-
kä ruukkutaimia oli saatavissa 
tarkoitukseen Turun seudul-
ta useistakin kaupoista. Tämä 
vahvistui myös käydessämme 
itse paikallisissa liikkeissä. 

Kun alue on tällä tasaisel-
la rantapellolla tulvivaa, poh-
dimme, olisiko vesikrassilla 
tässä riski levitä kauemmas. 
Kun krassi oli tässä kumpaan-
kin suuntaan kymmenien met-
rien pituisen ruovikon rajaa-
ma, se pysyi kuitenkin hyvin 
paikassaan korkeankin veden 
aikana. Murtovedestä laji ei 
myöskään erityisemmin pidä 
(de Souza ym. 2020).

Maksamadon elinkierron katkaisu
Maksamadon elinkierron katkaisu koos-
tuu yleensä monesta osatoimesta. Se 
voidaan häätää ihmisistä ja kotieläimis-
tä lääkkeillä, mutta villeille nisäkkäil-
le keino ei toimi. Kotieläinten pääsy ve-
sikasveihin voidaan estää aitaamalla, 
mutta mato voi säilyä elossa myös tulvi-
villa niityillä. Käyttövettä voidaan myös 
puhdistaa eri tavoin. 

Turvallisinta vesikrassin viljely on 
suljetuissa järjestelmissä, joissa vesi-
kotiloiden läsnäolo itse viljelmässä voi-
daan estää, ja joissa kasteluvesikin on 
tavalla tai toisella puhdistettua. Turus-
sa toimiva DeliVerde Puutarhat Oy, joka 
toimittaa muiden salaattikasvien ohella 
jonkin verran myös vesikrassia tuore-
ruukuissa myyntiin (kuva), viljelee lajia 
kasvihuoneessa kourukastelulla, käyt-
täen Turun kaupungin puhdasta hana-
vettä. Lisäksi tarha kierrättää vettä si-
säisesti (Eero Lindroth, henkilökohtainen tie-
donanto). Käytännöt ovat siis turvallisia.

Myös pienviljelymittakaavassa voi-
daan noudattaa samoja periaatteita 
kuin suurissa vedenpuhdistuslaitok-
sissa. Esimerkiksi alumiini- tai rauta-
suoloja voidaan käyttää kiinteiden epä-
puhtauksien saostamiseen (Gösta Wahl-
roos, henk. koht. tiedonanto, Kemira: Inorganic 
coagulants). Ainemäärät ja työtavat pitää 
kuitenkin mitoittaa tarkasti. Joillakin sa-
ostussuoloilla on haitallisia terveysvai-
kutuksia (Krupińska 2020).

11.10.2024 © Jouni Issakainen
▼ Turkulaisessa puutarhaliikkees-

sä  on kaupan vesikrassin siemeniä 
kahdelta eri ulkomaiselta tuottajalta. 

3.10.2024 ©
 Jouni Issakainen

https://www.kemira.com/products/inorganic-coagulants-for-water-treatment/
https://www.kemira.com/products/inorganic-coagulants-for-water-treatment/
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Kaarinan Auranlaakson oja
Kirjoittajista JI kohtasi lajin yl-
lättäen kolmannesta paikasta 
29.9.2024 Kaarinan Auranlaak-
sossa. Paikalla on viime vuosi-
na tehty suuria maansiirtotöi-
tä, kun Hämeentien ja Turun 
ohitustien laajaa liittymäaluet-
ta on uusittu.

Auranlaaksossa vesikras-
si kasvoi liittymäalueella pyö-
rätien varressa kahdessa ma-
talassa mutta märässä ojas-
sa. Ojat reunustivat V-kirjai-
men mallisesti täyttömaakum-
paretta, jolle oli istutettu heisi-, 
ja pensasangervoita (Physocar-
pus, Spiraea) ja muutama koivu. 
Muuten ojien pientareet olivat 
äskettäin perustettua, harvak-
seltaan leikattua nurmikkoa. 
Seurassa kasvoi mm. nuokku-
rusokkia, Bidens cernua, ja ran-
talemmikkiä, Myosotis laxa.

Krassi kasvoi täällä noin 
puolen metrin levyisinä hyvin-
voivina tupsuina usean met-
rin välimatkoin. Eri kokoisia 
versotuppaita oli yhteensä yli 
30 metrin ojapituudella lähes 
kymmenen kappaletta. Myö-
häisestä ajankohdasta huoli-
matta muutama suurempi kas-
vusto kukki iloisesti.

JI tallensi Auranmaan kras-
sista näytteen ja ilmoitti sen 
Laji.fi -palveluun sekä sähkö-
postitse Turun kaupungin ym-
päristötoimeen siltä varalta, 
että he näkisivät aiheelliseksi 
selvittää sen mahdollista levin-
tää läheiseen Aurajokeen.

Kaarinan Auranlaakson 
saostusallas
Seuraavana päivänä JI kartoit-
ti kiikarin avulla Aurajoen ran-
toja ja mahdollisia laskuojia tä-
män uuden esiintymän luo-
teispuolella noin 350 metrin 

matkalta. Lajia ei löytynyt jo-
esta, mutta retki ei ollut tulok-
seton. Noin 200 m kukkivasta 
esiintymästä luoteeseen on lä-
hellä Aurajoen rantaa noin 10 
m leveä, pyöreä, avonainen sa-
ostusallas. Sen jyrkät reuna-
vallit on tehty karkeasta kivi-
murskasta. Altaan tuloputki ei 
ollut näkyvissä, mutta oletet-
tavasti se on yhteydessä edel-
lä mainittuun kukkivaan esiin-

tymään hulevesiviemäreiden 
kautta.

Suurta osaa altaan vedes-
tä peitti rihmamaisista viher-
levistä muodostunut kelluva 
matto. Altaan pohjallekin oli 
ehtinyt pesiytyä muutamia ve-
sikasveja kuten osmankääme-
jä ja kelluslehtisiä vitoja. Levä-
lauttojen päälle oli itänyt run-
saasti rantalemmikin pieniä 
siementaimia. Mutta myös ve-
sikrassi oli selviytynyt paikal-
le! Näin löytöjä oli jo neljä.

Viimeinen löytö herät-
ti pohtimaan, kuinka helposti 
krassi voisi levitä altaasta Au-
rajokeen. Allas on järeää tekoa 
ja sen reunavalli ulottui käynti-
hetkellä noin metrin verran ve-
denpintaa ylemmäs. Kun Au-

▲ Auranlaakson liittymän luona 
vesikrassia kasvavien ojien yhtymä
kohdasta alkoi muovinen, paksu 
sadevesiviemärin putki, joka jatkui 
maassa jonnekin liittymäpenkerei-
den uumeniin. Tämä herätti epäilyn, 
että kasvi saattaisi sitä kautta levitä 
laajemmallekin. Putken reittiä ei kui-
tenkaan päältä päin voinut selvittää.

K
aarina, A
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rajokeen on kuitenkin vain 30 
m matkaa, ei ole mahdotonta, 
että kasvi esimerkiksi vuolail-
la tulvilla tai altaan puhdistus-
töiden yhteydessä voisi jatkos-
sa päästä sinnekin.

Uudet ilmoitukset muualta 
Suomesta
Kun päätimme kirjoittaa lajis-
ta, halusimme selvitellä Suo-
mesta ilmoitettuja tuoreita löy-
töpaikkoja. Näitä oli Oikosen 
ensilöydön lisäksi Laji.fi -pal-
velussa kaksi: yksi Hattulas-
sa ja yksi Helsingin Kontulas-
sa. Lisäksi käsikirjoituksen toi-
mitusvaiheessa kävi ilmi, et-
tä Helsingin Kivikosta on jul-
kaisematon havainto vuodelta 
2020 (ks. tämän numeron sivut 182–
184).

Hattulasta laji oli ilmoitet-
tu jo vuoden 2017 kesäkuussa 
Sonnanojan alajuoksulta, ny-
kyisin Hämeenlinnaan kuulu-
van Könnölän Sillanpään lä-

heltä. Ilmoituksessa ei ollut 
valokuvaa. JI kävi tutkimas-
sa ojan alajuoksua ilmoitetun 
kohdan ympäriltä noin 200 
metrin matkalta 4.10.2024. Ky-
seessä oli luonnontilassa oleva 
vuolasvetinen, rehevän leppä-
vyön reunustama metsäpuro 
kuusikkoisella rinteellä. Vesi-
krassista ei löytynyt merkkejä, 
mutta katsotulla jaksolla kas-
voi muutamassa kohdassa ku-
katonta purolitukkaa, Cardami-
ne amara (kiitos V.-P. Rautiai-
selle määritysavusta). Tätä on 
saatettu luulla vesikrassiksi.

Kontulan ilmoitus oli vuo-
den 2022 kesäkuulta. Liitteenä 
oli kaksi valokuvaa. Niissä nä-
kyi suuri määrä nuoria siemen-
taimia, joiden lehdet muistutti-
vat vesikrassien lehtiä. Paikak-
si annettiin sadan metrin tark-
kuudella Porttitien varsi Kelk-
kapuiston itänurkassa.

Tarkemmin katsoen kuvi-
en lehdet eivät täsmänneet iso-

vesikrassiin, koska sivulehdy-
köitä oli kuvissa jo nuorena ai-
nakin kaksi paria/lehti ja sivu-
lehdykät (tai -liuskat) olivat le-
veästi kiinni lehden keskiruo-
dissa. Tällainen lehdyköiden 
rakenne on useilla ristikuk-
kaisilla (esim. Barbarea, Sinapis, 
Raphanus, Eruca ja Erucastrum), 
mutta myös sikurikasvien lin-
nunkaalilla, Lapsana communis. 
Lisäksi kuvista saa käsityksen 
kuivemmasta soraisesta pien-
tareesta, joka ei ole vesikrassil-
le tyypillinen kasvupaikka.

Ilse Paetau, Annamaija Ha-
kama ja Anne Kiirikki kävi-

▲ Auranlaakson saostusaltaassa 
vesikrassi ei vielä kukkinut, mutta 
vedessä kellui rihmalevien seassa 
ainakin kolme sen matalaa kasvus-
toa. Ne olivat halkaisijaltaan vain 
noin 30 cm, ilmeisesti nuorempaa 
sukupolvea kuin yläjuoksun ojassa. 
Tästäkin tallennettiin näyte kasvi-
museoon.

K
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vät puolestamme ystävällises-
ti tutkimassa ilmoitettua Kon-
tulan paikkaa noin sadan met-
rin säteellä 6.10. ja 14.10.2024. 
Paikalla on muun muassa oja, 
jonka reunukset ovat alkaneet 
metsittyä koivulla ja muulla 
tavanomaisella pioneerikasvil-
lisuudella. Oja oli märkä, mut-
ta sen pohjalla kasvillisuus oli 
niukkaa. Paikalla kasvoi aina-
kin yhtä litukkalajia (Cardami-
ne sp.), mutta vesikrassista ei 
löytynyt merkkejä. Tämäkin il-
moitus vaikuttaa siis virheelli-
seltä. Löytäjä onkin myöhem-
min karkeistanut määritystään 
heimotasolle (Brassicaceae). Ar-
to Kurtto määritti 21.11.2024 
epäillyt vesikrassit valokuvien 
perusteella rikkanenätiksi, Ro-
rippa sylvestris. Hän myös tiesi 
kertoa, että tässä Mustapuron 
latvaosassa kasvaa luhtalituk-
kaa.

Vesikrassin tulotapa 
Suomeen 
Emme tunne vesikrassin tar-
kempaa tulotapaa Luolavuo-
ren paikalle, mutta ihmisellä 
voi olla asiassa jonkinlainen, 
ainakin tahaton tai välillinen 
rooli. Toinen mahdollisuus on 
kypsien siementen suora lin-
tulevitys Ruotsista Luolavuo-
reen vaikkapa muutolta saa-
puvien sinisorsien sulkapeit-
teessä tai suolistossa (Lovas-Kiss 
2018). 

Auranlaakson paikalla vä-
litön vektori näyttäisi olleen 
maansiirto tai puutarhaistu-
tusten teko, mikä viittaisi sii-
hen, että lajilla on Turussa vie-
lä tuntemattomia kasvupaik-
koja. Kuten edeltä ilmenee, 
isokrassi on levinnyt seudulla 
myös kasvullisesti viemärissä 
sekä ihmisen viljelemänä.

Vesikrassin tulevaisuus 
Suomessa
On vielä epäselvää, miten iso-
vesikrassi menestyy meillä 
jatkossa kylmimpien talvien 
yli. Pientä pakkasta se sinän-
sä sietää ainakin, jos kasvupai-
kan vesi pysyy sulana. Kun la-
ji suosii neutraalia tai emäksis-
tä, rehevää vettä, mahdollisina 
kasvupaikkoina tulevat aina-
kin Lounais-Suomessa kysee-
seen peltojen ja asutuskeskus-
ten vuolaat valtaojat, viemäri-
en suut ja suurten jokien avo-
veden reunat. Irtokellujana se 
saattaa takertua myös avove-
dessä kelluslehtisten kasvien 
saarekkeisiin.
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Observations on watercress in Turku 
area, SW Finland
Watercress (Nasturtium officinale) does not 
belong to the native flora of Finland; dur-
ing the last century it has been found only a 
few times as a short-lived ephemeral, most 
likely connected with private culture exper-
iments. Since 2022, however, the species has 
been found at four sites in the Turku area 
and has successfully overwintered. A sum-
mary of the findings is given. Due to the cli-
mate change, watercress colonies could be-
come established in southernmost Finland 
in, e.g., nutrient-rich ditches and riversides 
which do not completely freeze. Since wa-
tercress acts as a vector of the parasitic liv-
er fluke (Fasciola hepatica), hygiene aspects of 
using the plant are also addressed.
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